

MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	369.185.147,13	58.340.564,30	60.374.827,42
RECEITAS TRIBUTARIAS	58.382.706,33	4.348.468,38	6.976.255,41
IPTU	23.099.006,93	163.728,23	1.909.982,26
ISS	16.999.800,00	2.736.124,94	2.909.018,22
ITBI	1.839.800,00	115.776,35	162.831,62
IRRF	8.325.000,00	1.125.177,51	1.067.207,83
Outras Receitas Tributarias	8.119.099,40	207.661,35	927.215,48
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	38.723.749,64	8.177.523,72	5.394.852,17
Receitas Previdenciarias	30.689.749,64	6.796.606,25	4.156.537,53
Outras Receitas de Contribuicoes	8.034.000,00	1.380.917,47	1.238.314,64
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	180.465,00	41.105,57	23.485,01
Receita Patrimonial	16.298.544,10	2.425.549,28	1.847.777,15
(-) Aplicacoes Financeiras	16.118.079,10	2.384.443,71	1.824.292,14
TRANSFERENCIAS CORRENTES	245.054.232,52	42.906.627,44	43.614.076,23
Cota-Parte do FPM	50.076.000,00	9.482.393,23	8.736.117,62
Cota-Parte do ICMS	58.400.000,00	7.824.004,20	8.486.662,54
Cota-Parte do IPVA	14.696.000,00	5.465.070,22	6.634.166,05
Convenios	8.218.300,00	807.987,97	85.629,97
Outras Transferencias Correntes	113.663.932,52	19.327.171,82	19.671.500,05
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	26.843.993,64	2.866.839,19	4.366.158,60
Divida Ativa	6.197.410,91	586.249,69	1.447.219,54
Diversas Receitas Correntes	20.646.582,73	2.280.589,50	2.918.939,06
RECEITAS DE CAPITAL (II)	37.596.387,82	1.152.767,10	1.123.338,52
Operacoes de Credito (III)	21.690.000,00	1.077.189,10	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	15.906.387,82	75.578,00	1.123.338,52
Convenios	15.648.644,62	0,00	1.102.653,87
Outras Transferencias Capital	257.743,20	75.578,00	20.684,65
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	15.906.387,82	75.578,00	1.123.338,52
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	385.091.534,95	58.416.142,30	61.498.165,94

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	352.344.662,16	279.339.213,89	293.870.413,46	41.290.821,71	41.071.190,01		
Pessoal e Encargos Sociais	184.437.729,77	173.283.858,94	173.529.942,51	29.381.283,11	27.115.987,77		
Juros e Encargos da Divida (IX)	3.205.360,00	2.208.281,87	1.832.000,00	288.261,83	242.683,30		
Outras Despesas Correntes	164.701.572,39	103.847.073,08	118.508.470,95	11.621.276,77	13.712.518,94		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	349.139.302,16	277.130.932,02	292.038.413,46	41.002.559,88	40.828.506,71		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	57.026.660,42	41.534.453,44	16.330.230,54	1.820.303,61	269.944,17		
Investimentos	54.765.180,42	39.452.505,49	13.710.230,54	1.699.412,30	172.991,87		
Inversoes Financeiras	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.260.980,00	2.081.947,95	2.620.000,00	120.891,31	96.952,30		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	54.765.680,42	39.452.505,49	13.710.230,54	1.699.412,30	172.991,87		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	288.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	27.501.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	431.694.882,58	316.583.437,51	305.748.644,00	42.701.972,18	41.001.498,58		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-46.603.347,63	-258.167.295,21	-244.250.478,06	15.714.170,12	20.496.667,36		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		16.843.099,24		16.843.099,24			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA -4.609.000,00

CONAM 2.0-2017

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/MAR/2017 e hora de emissao 15:22
Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM